
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН 

(Минобрнауки РД)

ПРИКАЗ

« 30 » 2022 г. Махачкала

О проведении курсов повышения квалификации 
«Методы оказания помощи детям и взрослым с психической травмой»

В соответствии с пунктом 3 протокола совещания по профилактике 
преступлений против половой свободы, половой неприкосновенности и 
суицидов среди несовершеннолетних под председательствованием 
министра образования и науки Республики Дагестан Бучаева Я.Г. 
от 10 июня 2022 г.

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Государственному бюджетному учреждению дополнительного 
профессионального образования Республики Дагестан «Дагестанский 
институт развития образования» (далее - ГБУ ДПО РД «ДИРО») 
(Ахмедова Г.А.) организовать и провести для педагогов-психологов и 
социальных педагогов образовательных организаций до 1 ноября 2022 г. 
краткосрочные курсы повышения квалификации «Методы оказания 
помощи детям и взрослым с психической травмой» с участием 
представителей ФГБУ «Национальный медицинский исследовательский 
центр психиатрии и наркологии им. В.П. Сербского» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации (далее - Курсы).

2. Руководителям муниципальных органов управления образованием, 
образовательных организаций, подведомственных Министерству 
образования и науки Республики Дагестан:

2.1. в срок до 25 октября 2022 г. представить списки слушателей 
Курсов в ГБУ ДПО РД «ДИРО» согласно прилагаемой квоте к настоящему 
приказу;

2.2. обеспечить своевременную явку специалистов вышеуказанной 
категории в ГБУ ДПО РД «ДИРО».

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя министра Далгатову А.О.

\ \Министр Я. Бучаев



Приложение 
к приказу Минобрнауки РД 

« № 2022 г. № £2/-^-

Квота по распределению слушателей курсов повышения 
квалификации

№ Города, районы 
Республики Дагестан

Количество слушателей

1. Агульский 1
2. Акушинский 1
3. Ахвахский 1
4. Ахтынский 1
5. Бабаюртовский 1
6. Бежтинский уч. 1
7. Ботлихский 1
8. Буйнакский 1
9. Г ергебильский 1
10. Гумбетовский 1
11. Гунибский 2
12. Дахадаевский 1
13. Дербентский 3
14. Докузпаринский 1
15. Казбековский 2
16. Кайтагский 3
17. Карабудахкентский 2
18. Каякентский 2
19. Кизилюртовский 2
20. Кизлярский 2
21. Кулинский 1
22. Кумторкалинский 2
23. Курахский 1
24. Лакский 1
25. Левашинский 2
26. Магарамкентский 2
27. Новолакский 1
28. Ногайский 1
29. Рутульский 1
30. Сергокалинский 2
31. Сулейман-Стальский 2
32. Табасаранский 1
33. Тарумовский 1
34. Тляратинский 1
35. Унцукульский 1
36. Хасавюртовский 4
37. Хивский 1
38. Хунзахский 1



39. Цумадинский 1
40. Цунтинский 1
41. Шамильский 1
42. Чародинский 1
43. ЦОДОУ ЗОЖ 5
44. г. Махачкала 10
45. г. Дербент 3
46. г. Буйнакск 2
47. г. Хасавюрт 2
48. г. Каспийск 5
49. г. Кизляр 3
50. г. Кизилюрт 3
51. г. Избербаш 2
52. г. Южно-Сухокумск 2
53. г. Дагестанские Огни 2
ВСЕГО 100


